



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年1月31日

上場会社名 株式会社 あおぞら銀行 上場取引所 東  
 コード番号 8304 URL <http://www.aozorabank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 馬場 信輔  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 水野 一郎 TEL 03-3263-1111  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日 配当支払開始予定日 平成29年3月15日  
 特定取引勘定設置の有無 有  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 経常収益   |       | 経常利益   |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |     |
|-------------|--------|-------|--------|-------|----------------------|-----|
|             | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円                  | %   |
| 29年3月期第3四半期 | 97,909 | 7.8   | 42,432 | △1.6  | 35,569               | 1.3 |
| 28年3月期第3四半期 | 90,836 | △10.7 | 43,138 | △20.8 | 35,102               | 2.6 |

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 18,361百万円 (57.5%) 28年3月期第3四半期 11,656百万円 (△82.9%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|------------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                    |
| 29年3月期第3四半期 | 30.49       | 30.47                  |
| 28年3月期第3四半期 | 30.09       | 27.03                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-----------|---------|--------|----------|
|             | 百万円       | 百万円     | %      | 円 銭      |
| 29年3月期第3四半期 | 4,797,379 | 409,268 | 8.5    | 349.02   |
| 28年3月期      | 4,592,921 | 405,498 | 8.8    | 346.83   |

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 407,102百万円 28年3月期 404,543百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |       |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 28年3月期     | 4.00   | 4.00   | 5.00   | 5.60 | 18.60 |
| 29年3月期     | 4.00   | 4.00   | 5.00   |      |       |
| 29年3月期(予想) |        |        |        | 5.40 | 18.40 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 普通株式の配当予想の算出方法につきましては、予想親会社株主に帰属する当期純利益の50%を配当総額とし、平成28年12月末現在の発行済普通株式数(自己株式を除く)で除した額を基礎として算定しております。

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 53,000 | △4.9 | 43,000              | △1.1 | 36.86          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

詳細は、添付資料3ページの「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |                |          |                |
|---------------------|----------|----------------|----------|----------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 29年3月期3Q | 1,182,894,181株 | 28年3月期   | 1,182,894,181株 |
| ② 期末自己株式数           | 29年3月期3Q | 16,495,300株    | 28年3月期   | 16,501,000株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 29年3月期3Q | 1,166,397,065株 | 28年3月期3Q | 1,166,394,165株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (ご参考) 損益状況(連結)               | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第3四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第3四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

連結粗利益は10-12月期も241億円と順調に推移し、当第3四半期連結累計期間(4-12月期)の連結粗利益は704億円(前年同期比15億円、2.2%増)、連結実質業務純益は372億円(同13億円、3.5%減)と、通期業績予想に対しそれぞれ76.5%、79.2%の進捗となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比5億円(1.3%)増の356億円と、通期業績予想430億円に対する進捗率は82.7%となっております。

連結粗利益のうち資金利益は、規律あるバランスシート運営を継続し貸出金及び有価証券利回りが前年同期を上回り、資金粗利鞘が1.28%となったものの、運用平均残高の減少等により、341億円(前年同期比47億円、12.0%減)となりました。10-12月期の資金利益は117億円と改善傾向にあります。

引き続き収益の多様化に努めており、非資金利益は前年同期比62億円(20.6%)増の363億円となりました。うち、役務取引等利益は68億円(同19億円、21.7%減)、特定取引利益は金融法人のお客さまのニーズに合わせたデリバティブ関連商品の販売に係る利益が寄与したこと等から158億円(同83億円、109.9%増)となりました。国債等債券損益は54億円(同6億円減)、国債等債券損益を除くその他業務利益は、組合関係損益が堅調に推移した結果、83億円(同4億円増)となっております。

経費は新勘定系システム導入に伴う償却負担等により前年同期比29億円(9.5%)増の332億円となりましたが、引き続きコスト・コントロールに努めOHR(連結粗利益に対する経費の割合)は47.1%となりました。

以上により、連結実質業務純益は372億円(前年同期比13億円、3.5%減)となりました。

与信関連費用は貸倒引当金の戻入益や償却債権取立益を計上したこと等により、44億円の利益となっております。

経常利益、税金等調整前四半期純利益とも424億円(前年同期比7億円、1.6%減)となりました。

法人税等(法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額の合計)は、69億円の費用となっております。

以上の結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比5億円(1.3%)増の356億円となりました。また、1株当たり四半期純利益は30円49銭(前年同期は30円9銭)となっております。

## (2) 財政状態に関する説明

当四半期末の連結総資産は4兆7,974億円(平成28年3月末比2,045億円、4.5%増)となりました。貸出金は3月末比825億円(3.3%)増の2兆5,941億円となりました。国内向け貸出は3月末比180億円増加、海外向け貸出残高は期中為替相場変動の影響を受けましたが、3月末比645億円増加しております。有価証券は1,557億円(16.9%)増の1兆792億円となっております。

負債合計は4兆3,881億円(3月末比2,007億円、4.8%増)となりました。調達については、引き続き機動的にボリュームをコントロールしており、コア調達(預金・譲渡性預金、債券・社債の合計)は長期法人預金の増加等により3兆2,148億円(3月末比232億円、0.7%増)となりました。

純資産は3月末比38億円(0.9%)増の4,093億円となりました。また、1株当たり純資産額は349円2銭(3月末346円83銭)となっております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期における連結ベースの通期業績予想は、平成28年5月16日に公表した、連結粗利益920億円、連結実質業務純益470億円、経常利益530億円、親会社株主に帰属する当期純利益430億円から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

一部の連結子会社において、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(ご参考)

損益状況(連結)

(億円)

|                      | 平成28年3月期<br>第3四半期累計期間 | 平成29年3月期<br>第3四半期累計期間 | 増減  |
|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----|
| 連結粗利益 ※1             | 689                   | 704                   | 15  |
| 資金利益                 | 388                   | 341                   | -47 |
| 役務取引等利益              | 86                    | 68                    | -19 |
| 特定取引利益               | 75                    | 158                   | 83  |
| 国債等債券損益              | 60                    | 54                    | -6  |
| 国債等債券損益を除くその他業務利益    | 79                    | 83                    | 4   |
| 経費                   | -303                  | -332                  | -29 |
| 連結実質業務純益 ※2          | 386                   | 372                   | -13 |
| 与信関連費用               | 19                    | 44                    | 26  |
| 株式等関係損益              | 12                    | 4                     | -7  |
| その他の臨時損益             | 15                    | 4                     | -12 |
| 経常利益                 | 431                   | 424                   | -7  |
| 特別損益                 | -0                    | -0                    | 0   |
| 税金等調整前四半期純利益         | 431                   | 424                   | -7  |
| 法人税等合計               | -80                   | -69                   | 11  |
| 四半期純利益               | 351                   | 355                   | 4   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益(損失) | -0                    | 1                     | 1   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益     | 351                   | 356                   | 5   |

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費

※3 科目にかかわらず収益・利益はプラス表示、費用・損失はマイナス表示をしております

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成28年12月31日) |
|------------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>      |                         |                               |
| 現金預け金            | 546,258                 | 590,420                       |
| コールローン及び買入手形     | 56                      | —                             |
| 債券貸借取引支払保証金      | 67,895                  | —                             |
| 買入金銭債権           | 34,856                  | 34,684                        |
| 特定取引資産           | 337,373                 | 228,155                       |
| 金銭の信託            | 26,325                  | 30,957                        |
| 有価証券             | 923,526                 | 1,079,185                     |
| 貸出金              | 2,511,622               | 2,594,123                     |
| 外国為替             | 24,221                  | 31,020                        |
| その他資産            | 96,312                  | 185,586                       |
| 有形固定資産           | 21,918                  | 21,896                        |
| 無形固定資産           | 11,257                  | 13,003                        |
| 債券繰延資産           | 118                     | 74                            |
| 退職給付に係る資産        | 951                     | 1,321                         |
| 繰延税金資産           | 21,573                  | 19,644                        |
| 支払承諾見返           | 30,514                  | 25,676                        |
| 貸倒引当金            | △61,384                 | △57,278                       |
| 投資損失引当金          | △476                    | △1,094                        |
| 資産の部合計           | 4,592,921               | 4,797,379                     |
| <b>負債の部</b>      |                         |                               |
| 預金               | 2,710,531               | 2,802,236                     |
| 譲渡性預金            | 221,600                 | 187,440                       |
| 債券               | 219,465                 | 146,110                       |
| コールマネー及び売渡手形     | 90,268                  | 104,166                       |
| 債券貸借取引受入担保金      | 263,521                 | 367,996                       |
| 特定取引負債           | 269,869                 | 229,371                       |
| 借入金              | 208,048                 | 257,747                       |
| 社債               | 40,000                  | 79,000                        |
| その他負債            | 119,562                 | 175,809                       |
| 賞与引当金            | 3,188                   | 1,738                         |
| 役員賞与引当金          | 76                      | 67                            |
| 退職給付に係る負債        | 8,961                   | 9,300                         |
| 役員退職慰労引当金        | 2                       | 1                             |
| オフバランス取引信用リスク引当金 | 1,394                   | 1,076                         |
| 偶発損失引当金          | 409                     | 362                           |
| 特別法上の引当金         | 7                       | 8                             |
| 繰延税金負債           | —                       | 3                             |
| 支払承諾             | 30,514                  | 25,676                        |
| 負債の部合計           | 4,187,422               | 4,388,111                     |
| <b>純資産の部</b>     |                         |                               |
| 資本金              | 100,000                 | 100,000                       |
| 資本剰余金            | 87,313                  | 87,315                        |
| 利益剰余金            | 199,785                 | 219,492                       |
| 自己株式             | △3,388                  | △3,387                        |
| 株主資本合計           | 383,710                 | 403,419                       |
| その他有価証券評価差額金     | 16,258                  | 10,658                        |
| 繰延ヘッジ損益          | 4,438                   | △7,322                        |
| 為替換算調整勘定         | △3                      | 565                           |
| 退職給付に係る調整累計額     | 139                     | △218                          |
| その他の包括利益累計額合計    | 20,833                  | 3,683                         |
| 新株予約権            | 182                     | 296                           |
| 非支配株主持分          | 772                     | 1,868                         |
| 純資産の部合計          | 405,498                 | 409,268                       |
| 負債及び純資産の部合計      | 4,592,921               | 4,797,379                     |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                                       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 経常収益                                  | 90,836                                       | 97,909                                       |
| 資金運用収益                                | 49,830                                       | 49,446                                       |
| (うち貸出金利息)                             | 32,647                                       | 31,614                                       |
| (うち有価証券利息配当金)                         | 15,741                                       | 17,102                                       |
| 役務取引等収益                               | 9,354  | 7,663  |
| 特定取引収益                                | 7,773  | 15,808                                       |
| その他業務収益                               | 18,300                                       | 18,290                                       |
| その他経常収益                               | 5,578  | 6,701  |
| 経常費用                                  | 47,698                                       | 55,476                                       |
| 資金調達費用                                | 11,058                                       | 15,342                                       |
| (うち預金利息)                              | 6,061  | 4,788  |
| (うち債券利息)                              | 460  | 355  |
| 役務取引等費用                               | 732  | 908  |
| 特定取引費用                                | 241  | —  |
| その他業務費用                               | 4,362  | 4,556  |
| 営業経費                                  | 29,049                                       | 32,703                                       |
| その他経常費用                               | 2,254  | 1,965  |
| 経常利益                                  | 43,138                                       | 42,432                                       |
| 特別損失                                  | 3  | 1  |
| 固定資産処分損                               | 3  | 1  |
| 金融商品取引責任準備金繰入額                        | 0  | 0  |
| 税金等調整前四半期純利益                          | 43,134                                       | 42,431                                       |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 1,297  | 8,586  |
| 法人税等調整額                               | 6,713  | △1,667                                       |
| 法人税等合計                                | 8,011  | 6,919  |
| 四半期純利益                                | 35,122                                       | 35,511                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | 20   | △57  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益                      | 35,102                                       | 35,569                                       |



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 35,122   | 35,511   |
| その他の包括利益        | △23,466  | △17,150  |
| その他有価証券評価差額金    | △23,916  | △5,601   |
| 繰延ヘッジ損益         | 1,269  | △11,760  |
| 為替換算調整勘定        | 46   | 568  |
| 退職給付に係る調整額      | △866   | △357   |
| 四半期包括利益         | 11,656   | 18,361   |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 11,636   | 18,419   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 20   | △58  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。